
«Privātuma politika un padomi tās izstrādē»

Datu valsts inspekcijas
Prevencijas nodaļas 

juriskonsulte
Sabīne Simsone

Datu valsts inspekcijas
Prevencijas nodaļas vadītāja 

vietnieks
Lauris Linabergs

2024



 Kas ir privātuma politika?

 Kāpēc nepieciešama privātuma 
politika?

 Kam tā jāizveido?

 Vai privātuma politikai var būt citi 
nosaukumi?

 Kur meklēt informāciju par 
privātuma politiku gatavošanu?

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 2



 dvi.gov.lv → Aktualitātes → Rekomendācijas un
vadlīnijas – «Privātuma politikas izstrāde»;

 5 sadaļas;

 Katras sadaļas saturs pielāgojams individuāli;

 Sarkans teksts vai teksts slīprakstā jāuztver kā paskaidrojums
un palīginformācija;

 Punkti, kuri nav saistoši – dzēšami (piemēram, DAS);

 Izskats un struktūra ir maināma un elastīga, saturs – svarīgs.

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 3

Ieteicamā privātuma politikas forma



 Strukturēta

 Viegli pieejama, uzskatāma

 Datu subjektu (klientu) valodā

 Ja klienti ir bērni, tekstam jābūt īpaši viegli
saprotamam

 Tiesību uz informāciju īstenošana (Datu
regulas 13. un 14. pants)

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 4

Kādai jābūt privātuma politikai?



 Datu apstrāžu uzskaite, apzināšana

 Datu apstrāde kā iekšējais process 
(iesaistītās personas, DAS);

 Atbildīgās personas noteikšana par saziņu 
ar datu subjektiem (DAS vai cita);

 Citi privātuma dokumenti:
 Sīkdatņu politika tīmekļa vietnē;

 Iekšējie datu apstrādes noteikumi

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 5

Kā sagatavoties privātuma politikas 
izstrādei?



 Pēcpārbaude - Datu regulas 13. un 14. pants;

 Publicēšana tīmekļa vietnē;

 Grafiskais noformējums;

 Viena klikšķa attālumā – viegli atrodama;

 Mainoties apstrādēm, detaļām jāaktualizē politika;

 Saziņa ar datu subjektu pēc nepieciešamības vai 
izmaiņām politikā;

 Darbinieku informēšana.

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 6

Pēc privātuma politikas izstrādes



Pārbaude:
Labā un sliktā prakse no privātuma politiku 

izpētes

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 7



 Apskatītas nejaušu 10 mazo un vidējo uzņēmumu politikas;

 2 pārziņiem – politikas nav;

 Pēc vienādiem atlases kritērijiem veiktas atzīmes;

 Paraugs – DVI privātuma politikas forma.

Ārpus kritērijiem:

o Datu nodošana uz trešajām valstīm;

o U.c. Datu regulas 13. un 14. panta informācija.

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 8

Publisko privātuma politiku izpēte -
rezultāti



 «Piekrītu privātuma politikai»;

 Vispārīgi citāti no Datu regulas;

 Netiek aktualizēta un pārskatīta;

 Nav publicēta un/vai izveidota;

 Grūti atrodama, apvienota ar citiem 
dokumentiem;

 Uzskats, ka privātuma politika = sīkdatņu politika;

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 9

Biežākās kļūdas privātuma politikās



 Neskaidri noteiktas apstrādājamo datu
kategorijas;

 Iztrūkst skaidri glabāšanas ilguma un veida
kritēriji;

 Nenosauktas trešās personas un apstrādātāji;

 Tiesiskie pamati nosaukti vispārīgi vai nav vispār;

 Datu subjekta tiesības aprakstītas vispārīgi vai
nav.

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 10

Biežākās kļūdas privātuma politikās II



"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 1/29/2024 11



Politikas atrodamība

 Pirmajā lapā;

 Iekļauts citos dokumentos – sīkdatņu politikā, lietošanas noteikumos;

 Var atrast tikai caur sīkdatņu paziņojumu;

 Nav pieejama.

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 12



Pārziņa identitāte un kontaktinformācija

 Skaidri nosaukts pārziņa pilns nosaukums;

 Norādīta uzņēmuma adrese, kontaktinformācija datu apstrādes 
jautājumos;

 Pārzinis nosaukts kā «mēs», «pārzinis», «sabiedrība»;

 Tekstā nav iekļauts pilns uzņēmuma nosaukums;

 Nav iekļauts nosaukums un kontaktinformācija;

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 13



Datu aizsardzības speciālists

 Ja iecelts, jānorāda 
kontaktinformācija.

"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 29.01.2024 14



Datu apstrādes mērķis + dati

 Labā prakse:

 Nevēlamā prakse:

 Mērķi un datu veidi nav norādīti.

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 15



Datu apstrādes tiesiskais pamats
 Labā prakse:

 Sliktā prakse:

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 16



Datu ieguves avots
 Labā prakse:

 Sliktā prakse:

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 17



Kam dati tiks nodoti
 Labā prakse:

 Sliktā prakse:

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 18



Glabāšanas ilgums

 Labā prakse:

 Sliktā prakse:

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 19



Drošība; kā notiks glabāšana
 Labā prakse:

 Sliktā prakse:

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 20



Datu subjekta tiesības

 Labā prakse:

 Sliktā prakse:

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 21



Sūdzības iesniegšana uzraudzības 
iestādei

 Labā prakse:

 Sliktā prakse:

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 22



 Piesaistīt speciālistu;

 Labāk publicēt neglītu, nekā nepublicēt vispār;

 Jo atklātāki būsiet, jo vairāk klienti uzticēsies;

 Nejaukt terminus – piekrist un iepazīties;

 Datu aizsardzību pieņemt kā neatņemamu uzņēmuma vērtību;

 Informācijas vieglākai uztveramībai – terminu skaidrojumi;

 Ja uzņēmums ir daļa no grupas, privātuma politikas izstrāde ir
saistīta korporatīvās stratēģijas mērķiem.

29.01.2024"Privātuma politikas un padomi tās izstrādē" 23

Ieteikumi



Paldies!

Datu valsts inspekcija

67223131
pasts@dvi.gov.lv
www.dvi.gov.lv

Prezentācijā izmantoto attēlu avoti: Bing tiešsaistes krātuve, pixabay.com, anonīmu pārziņu tīmekļa vietnes


